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power - the President and the Supreme Council. Only in 1995, with the adoption of the new Constitution, a presidential 
republic was established. History proved the trueness of the historic choice made for the independent, sovereign 
development of Kazakhstan.

The study of the problems, that formed the subject of historical and theoretical analysis, was carried out using 
methods of dialectical logic, system and comparative analysis.

The conclusion of the article concludes that the initiatives of the Head of State, put forward by him on the eve of 
Kazakhstan’s independence, found a logical continuation in the process of following state building.

Keywords. State sovereignty, the Supreme Soviet, desovietization of authority, the presidential republic, the 
principle of separation of state authority, market economy.
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Астана: эволюция столиц Казахстана

Аннотация. Статья посвящена истории становления и развития города Астаны, в контексте 
эволюциистолиц Казахстана. Дана объективная, историческая характеристика идее переноса столицы и ее 
реализации на практике, тесной взаимосвязи событий национальной истории с теориями «миграций столиц», 
«влияния окружающей среды». Показана историческая преемственность событий, на основе ключевых 
этапов эволюции столицы Казахстана, характеризуется история столичных городов в двадцатом веке,  на 
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протяжении  длительного промежутка 1920-1997 гг., в котором советский период оставил заметный след – 
города Орынбор, Кызыл-Орда, Алматы. Характеризуются исторические истоки северной столицы, показаны 
глубинные корни, берущие начало от истории средневекового городища Бозок, располагавшегося на пути 
пересечения военно-миграционных путей древнего населения Евразии и ответвления трансконтинентального 
Великого Шелкового пути. Показано, что переносы столиц являются важной частью государственного 
строительства, при этом системность и последовательность процесса переноса столицы освещается на основе 
анализа репрезентативного комплекса новых архивных документов и материалов современной истории 
Казахстана.

Авторы уделяют особое внимание характеристике колоссального вклада Президента Республики 
Казахстан Н.А. Назарбаева в созидание новой столицы, подчеркивают, что стратегическое мышление 
Президента определило перспективную линию развития страны на долгосрочный период, в котором перенос 
столицы явился началом нового периода, новой эпохи в истории Казахстана, а «проект Астана»  стал 
«общенациональной идеей».

Ключевые слова. Современная история, идея переноса столицы, эволюция столиц, историческая 
преемственность, идеологический фактор, геополитическая стратегия, северная столица, международная 
презентация.

Введение. Последняя четверть прошлого столетия в истории Казахстана ознаменована 
формированием государственности нового формата, со всеми присущими ей атрибутами 
государственной власти, среди которых главным символом независимого государства стала 
новая столица – Астана. Президент Казахстана Н.А. Назарбаев, в своей книге «В сердце Евразии» 
характеризовал процесс созидания столицы – как творение нового текста национальной истории [1, 
9 стр.]. Таким образом, был предопределен новый вектор актуальных исторических исследований 
для профессиональных ученых-историков. В данном контексте, выдвинутая Главой государства 
идея переноса столицы, основные этапы ее реализации на практике, требуют всестороннего, 
комплексного исследования, при этом история строительства новой столицы, не только становится 
объектом специального исследования, но и требует глубокого изучения. Поэтому, в рамках 
настоящей публикации поставлена задача - системно обобщить и проанализировать эволюцию 
столицы - с исторической точки зрения.

При изучении главных тенденций процесса переноса и строительства столицы, использованы 
основные принципы исторической науки: историзм и объективность. Историзм позволил 
выявить истоки зарождения идеи переноса, показать историческую преемственность событий, 
охарактеризовать ключевые этапы эволюции столицы на основе анализа конкретных переносов 
столицы в новейшей истории государства, подчеркнуть, что переносы столиц были важной 
частью государственного строительства не только советского периода, но и современной истории 
государства. Принцип объективности дал возможность оценить сильные стороны многогранной 
деятельности Президента Республики Казахстан, твердую позицию в переносе столицы в столь 
нелегкое для страны время, прозорливость в видении глобальных перспектив будущей новой 
столицы. На основе сравнительно-исторического метода проведен всесторонний анализ эволюции 
столиц Казахстана, междисциплинарный подход позволил охарактеризовать влияние природно-
климатического фактора на историю переноса и строительства новой столицы,

В целом, исследование создавалось в соответствии с современными тенденциями развития 
мировой исторической науки, методологической основой стали фундаментальные разработки 
и прикладные исследования отечественных и зарубежных ученых по истории переноса столиц. 
В этой связи следует назвать труды А.Тойнби [2] Ж.Бодена [3], В. Россмана [4]. Вместе с тем 
следует отметить, труды отечественных исследователей А.Смайыла [5], Г. Алпыспаевой [6], З. 
Кабульдинова [7], К. Медеуовой [8] и др.

Эволюция столиц Казахстана в ХХ веке. Перенос столицы в мировой практике считается 
обычным явлением. По мнению известного английского философа, историка Арнольда Тойнби, 
изменение локализации столицы – одна из динамичных тенденций государственного строительства. 
Хотя в данном контексте нет раз и навсегда установленных норм. Так как в ходе исторического 
процесса изменяются государства, их столицы также могут менять местоположение [2, 43 стр.]. 
Современные исследователи данной проблемы утверждают, что в XVIII-XXI вв. столицы были 
перенесены в общей сложности в 69 странах мира [4, 4 стр.]. 
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После обретения независимости Глава государства Н.А. Назарбаев выдвинул идею переноса 
столицы Казахстана в центральную часть страны, Сарыарку, это была четвертая по счету столица 
в новейшей истории Казахстана. Идея переноса столицы впервые была  обнародована в 1992 году, 
через год после всенародного избрания Н.А. Назарбаева Президентом Республики Казахстан, и в 
кратчайшие сроки, буквально в течение 4-5 лет претворена в жизнь. 

Эволюция столиц Казахстана прошлого столетия охватывает длительный промежуток 1920-
1997 гг., в котором советский период оставил заметный след – города Орынбор, Кызыл-Орда, 
Алматы. В территориально-географическом плане прежние столицы в основном располагались 
на западе, юго-западе и юго-востоке Республики. Например, первая столица, город Орынбор 
(1920-1925 гг.) находилась на западе страны, сейчас это приграничная территория. Российской 
Федерации. В начале ХХ века Орынбор являлся крупным политико-культурным центром нашего 
края, сформировавшим целую плеяду казахской национальной интеллигенции. В это время город 
занимал 28 место по количеству жителей и считался одним из крупнейших городов тогдашней 
России, в Оренбурге насчитывалось более 100 тыс. чел., тогда как, к примеру, в Кустанае всего 
22 тыс. чел., а в Актюбинске – 11 тыс. человек [9, 161 стр.]. Однако после укрепления власти 
большевиков и административно-территориального размежевания 1924 года, Орынбор вошел в 
состав России. 

Кызылорда – вторая столица Казахстана, расположенная на юго-западе страны, была центром 
республики всего 4 года (1925-1929 гг.). Так как изначально существовали различные мнения о 
судьбе Оренбурга в качестве столицы. Так еще в 1919 году, в протоколе заседания ответственных 
работников г. Оренбургаприводится следующая информация: «Тов. Байтурсунов экономическое 
тяготение Киргизии к Оренбургу находитнебольшим. Такими же пунктами для Киргизии являются 
Омск, Верный, Семипалатинск, Уральск и т.д., и нет необходимости настаивать наприсоединении 
Оренбурга, тем более в качестве столицы. Окончательноерешение этого вопроса может быть только 
на Всекиргизском съезде» [10, 5 стр.].

Однако  данная проблема не была решена, вследствие отсутствия территориальной 
целостности, так как южные области казахских земель входили в состав Туркестанской АССР. 
Решительноотстаивал идею переноса столицы КазАССР в Кзыл-Орду видный общественный и 
государственный деятель, поэт, публицист Султанбек Кожанов, но наряду с ним были и другие 
сторонники этой идеи (Елдес Омаров, СмагулСадвакасов). Вопрос о новой столице поднимается 
уже с начала 20-х гг., главной причиной являлась отдаленность Оренбурга от основной 
территории Казахстана, малочисленность казахского населения, для решения данной проблемы 
даже предлагалось присоединить Тургайскую область, населенную преимущественно казахским 
населением. Однако, С.Садвакасов и С. Мендешевпредлагали другое решение проблемы, они 
настаивали на переносе столицы в регионы, где превалировало казахское население.

В качестве претендентов на роль столичного города предлагались: Шымкент, Атбасар, Семей, 
Келес, Актобе, Акмечеть. Семей был более предпочтителен по экономическому развитию, однако, 
географическое расположение города не отвечало государственным запросам. 13 января 1925 года 
С.Кожанов, С. Садвакасов, Н.Нурмаков направляют И.В. Сталину письмо, в котором предлагают 
утвердить в качестве столицы Семей или Акмечеть, если необходимо, для согласования вопроса 
вызвать в Москву представителей Казахстана [11, 18-20 стр.].

В связи с национально-территориальным размежеванием Центральной Азии, в 1924 году и 
присоединением к Казахстану огромной территории Джетысуской и Сырдарьинской губерний на 
юге (в основном населенной казахами), а также Каракалпакской автономной области правительством 
республики было выдвинуто предложение о переносе столицы из Оренбурга в другой город, 
который находился бы в гуще коренного населения, был расположен во вновь обретенных районах 
Казахстана и, конечно же, имел транспортную связь со всей республикой[10, 6 стр.]. 

В феврале 1925 года стартовал процесс переноса столицы, 15-19 апреля в новой столице состоялся 
V-съезд Советов Казахстана. На повестке дня которого, 8-м вопросом стоял перенос столичного 
центра. Съезд восстановил исторически верное название народа «казахи» и переименовал 
Киргизскую АССР в Казахскую Автономную Советскую Социалистическую Республику. 
Одновременно съезд утвердил название новой столицы: город Ак-Мечеть (бывший Перовск) был 
переименован в Кзыл-Орду, в соответствии с большевистской идеологией, «красный» - символ 
советской власти, «орда» по мысли казахской интеллигенции, должна придать не идеологический, 
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а национальный смысл названию города». «Для киргиз цвета красное, зеленое, белое никакого 
значения не имеют, лишь бы осталась «Орда» [12, 97 стр.].

Нужно подчеркнуть, что большая часть населения (70-80%) Ак-Мечети составляли казахи, тогда 
как в прежней столице - Оренбурге, они, напротив, составляли меньшую часть. Постановлением 
КСНК от 10 июня 1925 года для нового строительства города был создан строительный комитет, а 
положение о нем утвердили 17 июня. При комитете для выполнения всех строительных, ремонтных 
работ было образовано строительное бюро. Начальником стройбюро был назначен ленинградский 
инженер Александр Будасси, штат стройбюро состоял из 26 человек. В составе стройбюро работал 
главный инженер М.Тынышпаев, он же заместитель председателя стройкомитета по технической 
части. В Кзыл-Орде на тот момент проживало 22577 человек, (ранее, по переписи 1922 г. - всего 
9993 человека) [10, 7 стр.]. 

Кызылорда осуществляла столичные функции на протяжении 1925-1929 годов, сыграла важную 
роль в становлении государства, государственного строительства, хозяйственного развития. 
Однако, несмотря на это, встал вопрос о новом переносе столицы.23 февраля 1927 года на заседании 
бюро Казкрайкома ВКП (б) было решено «...согласиться с переводом столицы КССР в г.Алма-Ата. 
Срок переезда определить после приспособления Алма-Аты в жилищном отношении и организации 
бесперебойной связи» [13, 146 стр.].  

Таким образом, столичный статус первых двух столиц Казахстана был непродолжительным, они 
оставались в этой роли не более 4-5 лет, на что были свои объективные и субъективные причины. 
В первую очередь, нестабильность политической ситуации в 20-е годы ХХ века, доминирование 
идеологического фактора, диктат центральной власти,  субъективным фактором, видимо, являлись 
климатические условия.

Алматы, следующая, третья столица Казахстана г.Алматы (1929-1997 гг.) располагалась на юго-
востоке страны, имела более длительную столичную историю, по сравнению с первыми двумя 
столицами. Сооружение Турксиба стало основной причиной переноса столицы в Алма-Ату. 2 
марта 1927 года ЦИК и СНК КазАССР вынесли Постановление о переносе столицы КазАССР из г. 
Кзыл Орды в г. Алма-Ату. Юридически это произошло 3 апреля 1927 года, а фактический переезд 
состоялся в 1929 году. Строительство нового столичного города начиналось без генерального 
плана строительства, который был заказан в 1930 году Ленгипрогору, однако, позднее потребовал 
значительных изменений. Новый план разрабатывался в мастерской Наркомхоза РСФСР и был 
рассмотрен лишь 1 апреля 1930 года. К этому времени уже были построены многие ключевые и 
стратегические объекты: Дом Правительства, Дом связи, Управление Турксиба, Госбанк, Комбанк, 
Казкрайсоюз, Дом профсоюзов, Наркомпрос и другие [14, 163 стр.]. В 1929 году стал возможным 
переезд Правительства КазАССР. Перенос столицы сопровождался бурным ростом населения 
(50000 чел. – 1929 г; 115000 чел.- 1931 г.) [13, 194 стр.]. 

Последовавшая в 1933-1936 гг. комплексная застройка города выполнялась в классическом 
стиле, лишь во второй половине 1930-х гг. стали вноситься казахские национальные элементы, 
особенно после декады казахской культуры в Москве, в 1936 году. Однако, после репрессий 1937 
года все нововведения, вносимые в архитектурный облик столицы, были безвозвратно утеряны. В 
послевоенные годы, Алма-Ата оставалась типично советским городом, в котором превалировали 
советские образы, создаваемые однотипными зданиями невысоких «хрущевок», стандартным 
набором архитектурных приемов советского зодчества. В сознании современников город был 
олицетворением советской эпохи, временем тотального диктата центра, за 50 лет, в течение 
которых Алматы была столицей, численность ее возросла в 6 раз, несмотря на отдаленность 
магистральных транспортных коммуникацийи отсутствие достаточной сырьевой базы для развития 
промышленности, в то же время численность коренных жителей в городе, в конце 80-х годов ХX 
века, едва достигала 25%, о чем свидетельствуют результаты переписи 1989 года [15].

И все же, в бурном потоке истории Алматы всегда оставался ведущим научно-культурным 
центром Казахстана, где издавна обосновалась национальная интеллигенция, работали и вносили 
весомый вклад в развитие науки выдающиеся ученые, здесь сложились известные отечественные 
научные школы.  Однако, со временем, в реалиях современного дня вновь актуализировался вопрос 
передислокации столицы.

Идея переноса столицы. Данный вопрос о переносе столицы был поставлен не случайно, он 
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был обусловлен рядом причин. Алматы издавна являлся приграничным  регионом, безопасность 
государства стала одним из факторов, способствовавших переносу столицы в центральную 
часть страны. Вызывала тревогу сейсмическая активность территории г. Алматы, и кризисная 
экологическаяситуация. Также важным фактором являлась необходимость изменения ситуации в 
северных регионах, где местное население в советский период начало терять родной язык, традиции 
и обычаи. Все эти проблемы, уже в первые годы независимости оказались в поле зрения Главы 
государства Н.А. Назарбаева, определили стратегически важный выбор в будущем. Как известно, 
при выборе новой столицы страны, учитывались 32 фактора. В списке городов-претендентов на 
столичный статус, из имеющихся в начальный период независимости 19 областных центров, были: 
Караганда, Жезказган, Актобе. 

При этом брались во внимание социально-экономические показатели, климат, ландшафт, 
сейсмическая безопасность, окружающая среда, инженерная инфраструктура и перспективы ее 
развития, строительство, трудовые ресурсы и другие показатели, учитывались стратегические 
возможности, просчитывались перспективы развития. В конечном итоге, выбор пал на Акмолу. 
В определенной мере, перенос столицы Казахстана соотносится с научной теорией, согласно 
которой народонаселение и политическое устройство государства, вплотную взаимосвязаны с 
природно-климатическими факторами, а в научной среде бытует мнение, что характер и нравы 
людей  обусловлены окружающей природной средой, а жителям северных регионов, постоянно 
преодолевающим трудности климатических условий, присуща особая внутренняя сила, стойкость. 
По мнению французского историка Жана Бодена, «...великие империи всегда расширялись 
в направлении с севера на юг, но никогда с юга на север» [3, 688-694 стр.]. Но, к сожалению, 
географическое расположение прежних столиц Казахстана в советский период не соответствовало 
установкам данной теории, в период деятельности движения Алашпроцесс переноса столицы был 
неосуществим в связи с малочисленностью казахского населения в северных регионах края.  Хотя 
в контексте вышеуказанной теории, можно вспомнить, возникшие в конце прошлого столетия идеи 
А. Букейханова, Г. Потанина, С. Сейфуллина о необходимости переноса столицы государства  в 
центр страны – Акмолу (Караоткел, Акмолинск). 

Однако, только после обретения суверенитета Казахстана, появилась возможность переноса 
столицы в Акмолув 1997 году, что является не только важным событием в истории Казахстана, но 
и исторически верно обоснованным решением, в географическом плане Астана располагается на 
северо-востоке Акмолинской области, в центральной части северного Казахстана. На политической 
карте Казахстана территория области по состоянию на 1995 год занимала значительную площадь 
в 96,8 тысяч квадратных километров, таким образом, столичный город размещен в самом центре 
Великой Степи, откуда уверенно продвигается политическая воля суверенного государства в 
направлении с севера на юг. 

Новая столица в контексте исторической преемственности. Стратегическая инициатива по 
созданию новой столицы Казахстана принадлежит Главе государства и была выдвинута им уже в 
самом начале независимости – в 1992 году. Тогда, как указывал Президент Н.А. Назарбаев, «реалии 
настоящего, и целый ряд геостратегических факторов заставили нас по новому подойти к процессу 
формирования нашего собственного геополитического пространства». Новая столица должна 
была соответствовать прагматической задаче государственной централизации, геополитическому 
позиционированию как будущей мировой столицы. При этом выбор также определялся исторической 
преемственностью, многовековой историей. «История Астаны достаточно содержательна и богата, 
чтобы через нее формировать у молодого поколения представление об истории родного края, 
воспитывать чувства патриотизма и уважения к истории отечества» [6]. 

Известный исследователь столичной истории Алдан Смайыл пишет: «Столица без исторического 
корня выглядит легковесной, и его отсутствие может негативно отразиться на понимании прошлого 
населяющего его этноса. Отрадно то, что рядом с новым дворцом Президента открылись руины 
города XI века - Бозок. Известие о том, что при впадении реки Нуры в озеро Кургальджино издревле 
существовал город Батыгай или Татагай, заполняют лакуну в истории края» [5, 7 стр.]. 

Астана поддерживает историческую преемственность, сохраняя свою многовековую историю, 
на протяжении которой город не раз переживал периоды расцвета, подъема. Исторические корни 
новой столицы берут свое начало от глубинных истоков средневекового городища Бозок (VIII-
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XIV вв.), располагавшегося на пути пересечения военно-миграционных путей древнего населения 
Евразии и ответвления трансконтинентального Великого Шелкового пути [16, с.263-266]. 

Первый этап расцвета города связан с историей средневекового городища Бозок. Изучение 
истории столицы является объектом исследований научно-исследовательского института 
археологии имени К. Акишева при Евразийском национальном университете. Городище получило 
название от гидронима «Бузукты», озера рядом с которым располагалось. По мнению директора 
института, Марал Хабдулиной, термин «бозок» - имеет тюрко-огузское происхождение, означает 
«широкая, ковыльная, привольная степь. Изучение городища было начато в 1998 году Ишимской 
археологической экспедицией под руководством известного археолога К. Акишева. История 
городища охватывает период VIII-XIV вв., в контексте которых этнокультурная принадлежность 
памятника связывалась с кыпчаками. По мнению ученых: «Бузук – это военно-политический и 
культовый центр Приишимья в X-XII вв…является ярким примером трехчастной планировки 
военных ставок и элитарных резиденций тюрко-монгольских народов, существовавшую с эпохи 
пратюрков – хуннов и усуней» [17, 2,7 стр.].  

Второй этап (1920-1990 гг.) связан с советским периодом. Благодаря выгодному географическому 
положению, в годы Советской власти в Акмоле были построены железнодорожные магистрали, 
способствовавшие подключению города к железнодорожным магистралям Союза, вовлечению 
в транспортные потоки. Во время Великой Отечественной войны Акмола была не только 
экономическим, но и военно-транспортным узлом Союза. Новый импульс в развитии всех сфер 
экономики для города дала «целинная эпопея». В 1950-1960 годы в городе начали работать 
предприятия машиностроения, промышленности строительных материалов, энергетики, легкой и 
пищевой промышленности. В 1961 году Акмолинск был переименован в Целиноград и стал центром 
целинного края, в который входило несколько крупных областей республики. Уже в то время 
руководство Союза всерьез обсуждало возможность переноса столицы Казахстана в Целиноград 
[18, 337 стр.].

Третий этап (с 1991 г. – до наших дней). После распада Союза республики обрели свою 
государственность, получили право на воссоздание своей истории. Перенос столицы Казахстана 
в Целиноград, ставший ныне Астаной, стал своего рода рубежом новой эры развития 
государственности Казахстана, одним из важнейших событий в современной истории страны. Этот 
судьбоносный шаг был сделан на заседании Верховного Совета Республики Казахстан 6 июля 
1994 года, озвучен в знаменательном постановлении Верховного Совета Республики Казахстан 
«О переносе столицы Республики Казахстан» [19, 186 л.]. Позже были созданы соответствующие 
правовая и нормативная базы, регламентирующие процесс переноса столицы. 

Ключевые этапы становления столицы. Начиналась колоссальная работа созидания 
столицы. Позднее Президент писал: «Решение о начале реконструкции и новой застройки Акмолы 
было принято мною в октябре прошлого (1996) года, исходя из экономических, политических 
соображений. Фактические строительство и реконструкция начались в феврале, может быть в 
марте и за это короткое время проведена колоссальная работа. За такое время Казахстан, наверное, 
никогда не решал столь  масштабные задачи. 

20 октября 1997 года вышел мой Указ «Об объявлении города Акмолы столицей республики 
Казахстан», он гласил «Объявить столицей Республики Казахстан город Акмолу с 10 декабря 1997 
года» [20]. 

Таким образом, 10 декабря 1997 года выходит Указ Президента и Постановление Парламента 
- город Акмола был объявлен столицей Республики Казахстан. Следовательно, в современной 
истории Казахстана, именно 1997 год является годом основания новой столицы государства, 
переименованной позднее из Акмолы в Астану. 

В мае 1998 года Указом Президента Н.А. Назарбаева столица Республики Казахстан город 
Акмола была переименована в город Астана.Став Астаной, город открыл третью эпоху в своей 
истории.

С позиций сегодняшнего дня, действия Главы нашего государства требовали большого мужества 
и решительности, так как по комплексу градостроительных, ландшафтно-климатических признаков 
новая столица находилась в зоне, характеризующейся продолжительным и суровым холодным 
периодом. По сведениям исследователей, Астана является второй самой холодной столицей в 
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мире после Улан-Батора. Город расположен в степной зоне, климат резко-континентальный, зима 
продолжительная – 5-5,5 месяца, холодная, с устойчивым снежным покровом. Для местного климата 
также характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха. «Температура в 
зависимости от времени года испытывает резкие перепады: от -30 зимой, до +35 и выше градусов 
по Цельсию летом. Зимой могут наблюдаться снежные бураны и временное резкое понижение 
температуры, особенно в феврале» [21, 18-29, 139-144 лл.]. 

Поэтому выбор столицы изначально вызывал много споров в обществе: «В народе поговаривали, 
что в любом случае перенос столицы в Акмолу – город со сложными природно-климатическими 
условиями, продуваемый всеми ветрами летом, засыпаемый метелями и буранами зимой, стоящий 
на болотах и не имеющий источников  снабжения качественной питьевой водой – дело рискованное 
[18, 347 стр.]. 

Один из непосредственных участников процесса передислокации государственных органов в 
новую столицу К.Токаев, занимавший тогда должность министра иностранных дел Республики 
Казахстан, впоследствии вспоминал о своей командировке в г.Акмолу в 1995 году: «неуютный 
провинциальный аэропорт, огромные портреты героев социалистического труда, высоченный 
памятник вождю мирового пролетариата, вросшие в землю одноэтажные домики Акмолы» [22]. 
Тяжелым испытанием для первых «алматинских переселенцев», которых коренные акмолинцы 
прозвали «дважды столичными» стало частое отсутствие воды, а главное «морозный шок», морозы 
доходили до минус - 40 градусов.

Несмотря на трудности, Глава государства своим твердым решениемначинает передислокацию 
столичных государственных учреждений в г. Акмолу. Алматы также сохранял статус столицы 
государства. В истории переноса новой столицы особое место занимают 1992, 1994, 1996, 1997, 
1998 годы. 

Оценка. Как подчеркивалось ранее, идея переноса столицы в годы независимости берет начало 
с 1992 года, это было сложное время крушения тоталитарного режима, экономического кризиса, 
перехода к рынку. В 1994 году на заседании Верховного Совета Республики Казахстан впервые 
была официально озвучена идея переноса столицы. В 1996 году начинается процесс переноса. 
Наиболее значимую роль в развитии города сыграл 1997 год, так как 20 октября 1997 г. вышел 
Указ Президента Республики Казахстан «Об объявлении города Акмолы столицей Республики 
Казахстан».Таким образом, история создания столицы начинается с 1997 года. Высота символа 
столицы монумента «Байтерек» 97 метров соотносится с этим периодом. В 1997 году был заложен 
фундамент в основание новой столицы, и в этом же году, впервые на постсоветском пространстве, 
разработан важный перспективный проект: Стратегия развития государства до 2030 года. В 1998 
году  - 6 мая всему миру стало известно новое название столицы – Астана, через некоторое время, 
10 июня этого же года состоялась международная презентация столицы. С этого дня начинается 
новая страница истории Казахстана.

Выводы. Авторы подчеркивают, все города имеют свою историю, постепенно создается и история 
Астаны, в данном контексте научная публикация является попыткой комплексного осмысления 
кардинальных изменений, происходивших в столице на протяжении длительного периода времени. 
При этом приоритет исследования – изучение вопросов переноса и строительства новой столицы 
через призму исторического процесса, вследствие чего  сделаны следующие важные выводы:

- показана историческая преемственность событий, так как исторические корни новой столицы 
берут начало от глубинных истоков средневекового городища Бозок (VIII-XIV вв.), кыпчакской 
столицы Бытыгай, располагавшихся на пути пересечения военно-миграционных путей древнего 
населения Евразии и ответвления трансконтинентального Великого Шелкового пути;

- выделены ключевые этапы эволюции столицы на протяжении длительного периода времени: 
Оренбург, Кызылорда, Алматы, Астана, 

- в контексте принципа системности, рассматривающего явления, события и процессы прошлого, 
как элементы единой системы, показана роль предыдущих столичных городов в новейшей истории 
Казахстана;

- исследован генезис идеи переноса столицы, такжепоказано, что перенос столицы символизирует 
начало нового этапа в истории казахской государственности;

- охарактеризованы ключевые этапы сложного, в то же время последовательного и системного 
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процесса переноса и становления северной столицы в хронологических рамках с 1992 г. - до наших 
дней.

- показана особая роль Президента Республики Казахстан в созидании новой столицы государства.

Список литературы

1 Назарбаев Н.А. В сердце Евразии. – Алматы: Атамұра, 2005. – 192 с. 
2 Тойнби А. Постижение истории. – М.: Айрис-Пресс, 2002. – 640 с. 
3 Боден Ж. Шесть книг о государстве. Антология мировой правовой мысли. - М.: Мысль, 1999.- Т. 2. – 829 с. 
4 Россман В. Столицы. Их многообразие, закономерности развития и перемещения. М.: Институт Гайдара, 
2013.- 352 с. 
5 Смайыл А. Астана. История столицы и края XIV-XIX вв. – Астана: Фолиант, 2006.-292 с. 
6 Алпыспаева Г. Астана в новое и новейшее время. – Астана: АО «Астана» полиграфия, 2008. – 276 с. 
7 Кабульдинов З. Астана прошлое и настоящее. – Астана, 2017. – 344 с. 
8 Бекус Н., Медеуова К. Смена эпох, как смена столиц: Астана глобальный центр. [Электрон. ресурс].– URL: 
// http: www.nlobooks.ru.  (дата обращения: 07.04.2017). 
9 Аканов К. Оренбург – как столица автономного Казахстана (1920-1925) // Самарский вестник. – 2017. – Т.6, 
№ 4 (21).- С.160-165. 
10 Чиликова Е. Оренбург – Кызылорда – Алматы. [Электрон. ресурс]. – URL: //http://e-history.kz/ru. (дата 
обращения: 5.03.2018). 
11 Жалмагамбетов Е. Бесінші Қазақстан кеңестерінің  съезі //  Қоғам және дәуір.-2011.- № 3.- 125-129 бб. 
12 Сахара сұнқары: Мемлекет және қоғам қайраткері жаңа заманғы қазақ әдебиетінің көшбасшысы Сәкен 
Сейфуллинге арналады / Құраст. Д.Ж. Омарбекова. –Алматы, 2004. – 406 б., суретті. – «Ұлы тұлғалар» 
ғылыми-ғұмырнамалық сериясы. 
13 История Алматы в документах. Гл.ред. Б.Г. Аяган. Т.1. Алматы: Қазақ энциклопедиясы, 2008. - 320 с. 
14 Алматы: древний, средневековый, колониальный, советский этапы урбанизации. Алматы: изд 
«Worlddiscovery», 2008. - 248 с. 
15 Kovalevska. А. Население Алматы, динамика, текущие показатели, специфика. Проект «ФБ.ру». [Электрон. 
ресурс]. - URL: http: // fb.ru. (дата обращения 24.05.2017). 
16 Свидетели тысячелетий: Археологическая наука Казахстана за 20 лет (1991-2011): сборник научных статей. 
- Алматы: Типография «Technology of Imaging», 2011.- 448 с. 
17 Бозок в панораме средневековых культур Евразии. – Астана: Евразийский национальный университет им. 
Л.Н. Гумилева, 2008. – 208 с. 
18 Назарбаев Н.А. Казахстанский путь. – Караганда: ТОО «Арко», 2006. – 372 с. 
19 Постановление Верховного Совета Республики Казахстан от 6 июля 1994 года № 106-XIII «О переносе 
столицы Республики Казахстан» / Национальный архив Республики Казахстан. Ф.2. Оп.1. Д.384.
20 Указ «Об объявлении города Акмолы столицей республики Казахстан». – URL: www.akorda.kz (дата 
обращения: 10.05.2017). 
21 Национальный архив Республики Казахстан. Ф.90. Оп.1. Д.50. 
22 Токаев К. «Самодержавной рукой он смело сеял просвещенье». Н. Назарбаев «На удивленье предан своим 
друзьям, будь то...» // [сайт: Центральная Азия]. [Электрон. ресурс]. - URL: http://www.centrasia.ru (дата 
обращения: 09.06. 2016). 

К.М.Ілиясова1, С.А.Бағдатова2

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана,  Қазақстан
2ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институты, Астана, Қазақстан

Астана: Қазақстан астаналарының эволюциясы

Аннотация. Мақала Астана қаласының қалыптасумен даму тарихына арналған және Қазақстан 
астаналарының эволюциясы контекстінде қарастырылады. Астананы көшіру идеясы және оның іске асырылуы 
тарихи жүйелілікпен, объективті тұрғыдан беріледі,  негізгі маңызды оқиғалар «астаналар миграциясы», 
«қоршаған ортаның ықпалы» сияқты теориялармен сабақтастырылады. Қазақстанның астаналар эволюциясы 
және оның кезеңдері елеулі тарихи оқиғалармен өрбітіледі,1920-1997 жылдар аралығынқамтитын, 
жиырмасыншы ғасырдағы еліміздің астаналар тарихы, кеңестік кезеңде құрылған бұрынғы астаналар - 
Орынбор, Қызылорда, Алматы қалаларының астаналық кезеңдері өзара байланыста сипатталады. Солтүстік 
астананың тереңге жайылған тарихи тамырлары, өз бастауын Еуразияның байырғы тұрғындарының әскери-
миграциялық жолдары мен Ұлы Жібек жолының трансқұрлықтық тармақталу қиылысында орналасқан, 
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ортағасырлық Бозоқ қалашығына ерекше назар аударылады. Астананы көшіру  мемлекеттік құрылыстың 
маңызды бір бөлігі саналады, сондықтан астананы көшіру процесінің жүйелілігі мен сабақтастығы Қазіргі 
замандағы Қазақстан тарихы бойынша кешенді жаңа мұрағат құжаттары мен материалдарына негізделеді. 

Авторлар Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Астана қаласын құруға қосқан 
теңдессіз үлесінетоқталады, өйткені Мемлекет басшысының осындай стратегиялық ой-санасы, еліміздің 
ұзақ мерзімге арналған дамуының болашақ бағыттарын анықтап берді, Астана жобасының», қысқа мерзімде 
«жалпыұлттық идеяға» айналуы, Қазақстан тарихындағы жаңа бір кезеңнің, жаңа бір дәуірдің басталғанын 
айғақтайды. 

Түйін сөздер. Қазіргі заман тарихы, астананы көшіру идеясы, астаналар эволюциясы, тарихи сабақтастық, 
идеологиялық фактор, геосаяси стратегия, солтүстік астана, халықаралық тұсаукесер.

K.M.Ilyassova 1, S.А.Bagdatova 2
 

1 L.N.Gumilyov Eurasian National University, , Аstana, Kazakhstan
2 Institute of state history of Committee of Science of Ministry of Education and Science of the Republic of 

Kazakhstan, Аstana, Kazakhstan

Astana: еvolution of the capitals of Kazakhstan

Abstract. The article is devoted to the history of formation and development of the new capital of the Republic of 
Kazakhstan – Astana. In the article the historical and objective characteristic of the idea of the transfer of the capital 
and its implementation in practice is given. The article presents a close interrelation of the events of national history 
with the theories of «migration of capitals», «environmental influences». The historical continuity of events is shown 
on the basis of the key stages of the evolution of the capital of Kazakhstan. In the article the history of capitals in 
twentieth century,  during the long period of 1920-1997, when the Soviet period left a notable trace - the cities of 
Orynbor, Kyzyl-Orda, Almaty is characterized, the historical origin of the northern capital is characterized. Also the 
deep roots which started from the history of the medieval town of Bozok, located on the crossroad of the military 
and migration routes of the ancient population of Eurasia and the branch of the transcontinental Great Silk Road is 
shown. In the article shown that capital shifts are an important part of state construction. The history of capital shift is 
shown on the basis of an analysis of a representative set of new archival documents and materials of modern history 
of Kazakhstan.The authors pay special attention to characterizing the colossal contribution of the President of the 
Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev in the creation of the new capital, emphasizing that the President’s strategic 
thinking determined the long-term perspective of the country’s development, in which the transfer of the capital was 
the beginning of a new period, a new era in the history of Kazakhstan, and the «Astana project» became a «national 
idea».

Keywords. Modern history, the idea of the transfer of the capital, the evolution of capitals, historical continuity, 
ideological factor, geopolitical strategy, the northern capital, international presentation.
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Творчество композитора Адиля Бестыбаева в контексте культуры казахстана 1990-2000 годов

Аннотация. Статья посвящена вопросам формирования музыкальной культуры Казахстана в 1990-
2000 годы. Поставлена задача описать творчество отечественного композитора Адиля Бестыбаева в период 
обретения Казахстаном суверенитета.

Целью статьи явилось рассмотрение созданных композитором произведений в контексте культурных 
событий республики указанного периода. Использованы исторический, аналитический методы исследования 
Дано описание формирования творческой личности А. Бестыбаева. Охарактеризована идейная и образно-
эмоциональная сфера созданных композитором камерных, симфонических, оркестровых и   сценических 
жанров. Рассмотрены творческие взаимовлияния композитора с дирижером Канатом Ахметовым, различными 
исполнительскими коллективами республики. 

Раскрыта самобытность творчества А.Бестыбаева. Высокий профессионализм,   талант, а также яркий 
музыкальный стиль его творчества способствуют созданию индивидуального культурного имиджа 
республики, влияют на формирование национального самосознания в обществе.

Триумфальный   марш «Голос Азии» явился неотъемлемым атрибутом репертуара исполнительских 
коллективов духовой и симфонической музыки республики. Идея тюркского возрождения, воплощенная 
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи ғылымдар. 
Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

1.	 Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, археология, 
антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бойынша материалдар 
жариялау.
2.	 Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, Астана 
қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 
408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына Word форматындағы нұсқасын жіберу 
қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, автор(лар) ілеспе хат 
ұсынуы керек.
3.	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне аударылып 
қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы автор 
туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) 
және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
4.	 Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жасайтын 
болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) – жолдың 
ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиеттерге сілтемелер 
болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып 
отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, 
мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
 Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді 
қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру 
жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану 
қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу 
әдістері, әдіснама, нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық интер-
вал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның аталуы 
болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
  Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде алғаш 
қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі

Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне сілтемелердің 
нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы 
сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде 
қолданылған беттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер 
жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды 
(әдебиеттер тізімін әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер мақала 
орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса) 
беріледі. 
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, жұмыс 
орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде толтырылады.
7.	 Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына 
жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар авторларға 
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жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) мейлінше үш күн 
аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі керек. 
Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайта қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
8.	 Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертіледі. 
Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым 
қызметкерлеріне. 
Рекзивизиттер:
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National 
University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

1.	 Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the direc-
tion of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
2.	 An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (print-
ed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Re-
public of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Build-
ing, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. At the same time, the correspondence 
between Word-version and the hard copy must be strictly maintained. And you also need to provide the 
cover letter of the author(s).
 	 Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3.	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the 
right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal 
and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication 
in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of 
plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all bor-
rowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4.	 The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
5.	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to 
put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - center alignment, 
italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain bibliographic 
references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction, 
problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use 
terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts 
that make it easier and more convenient to find the article using the information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, research 
methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 
cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an inscription. 
Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered 
when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
 
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order 
of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the 
second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an 
indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. 
Unreasonable references to unreviewed publications (examples of the description of the list of literature, 
descriptions of the list of literature in English, see below in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian 
and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian 
and Kazakh languages (if the article is English language).
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 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full 
work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6.	 The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be re-
turned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.
7.	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publica-
tions (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The 
authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a 
second review are not accepted. Corrected versions of articles and the author’s response to the reviewer are 
sent to the editorial office. Articles that have positive reviews are submitted to the editorial boards of the 
journal for discussion and approval for publication.
 	 Periodicity of the journal: 4 times a year.
8.	 Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make payment 
on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge):
Requisites:
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  национального  
университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. 

Философия. Религиоведение»
1.	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ по 
направлениям история, антропология, археология, философия, религиоведение.
2.	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в 
Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский 
национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, каб. 408) и по 
e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответствие между Word-фай-
лом и твердой копией.  

Язык публикаций: казахский, русский, английский. А также автору(ам) необходимо 
предоставить сопроводительное письмо.
3.	 Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
4.	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон – 20 
мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):

ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 

 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях, 
необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации) 

Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом

 Аннотация (100-200 слов; по содержанию повторять название статьи; не должна содержать би-
блиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи, сохраняя структуру ста-
тьи – введение, постановка задачи, цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, 
заключение/выводы).

 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из текста 
статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие важные 
понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи средствами 
информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, история, методы 
исследования, методология, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный ин-
тервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине. Таблицы, рисунки 
необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна следовать надпись. 
Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
 	 Список литературы
 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы 
строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь 
номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться 
указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы 
не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка 
литературы, описания списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления 
статьи).
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 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные 
на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и 
английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском языках 
(если статья оформлена на английском языке).
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Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного
 (вычислительного) поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена 
задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по 
неточной информации, полученной от произвольного конечного множества тригонометрических 
коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200 слов] 

 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной 
информации, предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.
Основной текст статьи должен содержать 
-	 введение/постановка задачи, 
-	 цели/история, 
-	 методы исследования, 
-	 методология,
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 
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Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын 
функцияларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан 
алынған дәл емес ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, 
Компьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of ap-
proximate differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of 
trigonometric Fourier coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computation-
al (numerical) diameter, massive limiting error.
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